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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ IV 
 
 
 
 
 

(ΥΠΗΡΕΣΙΑ) _____________________1 
ΚΕΒΕΙΣ  ________________________2 

 ______________ , _____ / ______ / _______  

 
 

Αριθ. Πράξης   

 
ΠΡΑΞΗ ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ ΤΗΣ ΠΑΡ. 1 Ή ΠΑΡ. 2 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 53 ΤΟΥ Ν.5104/2024 (Α΄58)  
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΠΡΟΘΕΣΜΗ ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΗΛΩΣΗΣ ΤΕΛΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 

ΠΕΡΙΟΔΟΥ _________ 3 
 
 
Ο ____________________________________________________4 ,  έχοντας υπόψη: 
 
1) 5 α. Τις διατάξεις των άρθρων __________ του ν.5177/2025 «Κύρωση Κώδικα εμμέσων φόρων επί των 

συναλλαγών του πεδίου εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, καθώς και λοιπών εμμέσων 
φόρων.» (Α΄21)  

ή 
 
β. Τις διατάξεις των άρθρων  ______   του ν.4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των 
αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της 
Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού 
Οργανισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προϊόντα και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, 
χωροταξικές - πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς επείγουσες ρυθμίσεις.» (Α΄129) 

ή 
 
 γ. Τις διατάξεις του άρθρου 4  του ν. 4736/2020 «Ενσωμάτωση της οδηγίας (ΕΕ) 2019/904 σχετικά με τη 
μείωση των επιπτώσεων   ορισμένων πλαστικών προϊόντων στο περιβάλλον και λοιπές διατάξεις.» (Α΄200). 

ή 
 
δ. Τις διατάξεις της παραγράφου 12 του πέμπτου άρθρου του ν. 3845/2010 «Μέτρα για την εφαρμογή του 

μηχανισμού στήριξης της ελληνικής οικονομίας από τα κράτη - μέλη της Ζώνης του ευρώ και το Διεθνές 
Νομισματικό Ταμείο.» (Α΄65)  

ή 
 
ε. Τις διατάξεις των άρθρων 25, 28 και 50 του ν.4002/2011 «Τροποποίηση της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας 
του Δημοσίου − Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγίανση − Θέματα αρμοδιότητας 
Υπουργείων Οικονομικών, Πολιτισμού και Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης» (Α΄180) 

ή 
στ. Την υπό στοιχεία 1128269/1226/0015/ΠΟΛ.1292/16.11.95 Απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
«Έκδοση εισιτηρίων εισόδου στα Καζίνο» (Β΄982),   
 

2) Τις διατάξεις του ν. 5104/2024 (Α΄ 58) και ιδίως τα άρθρα 22, 23, 53, 65,66, 117.  
3) Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-7-2022 (Β΄ 3886) απόφαση του Διοικητή ΑΑΔΕ «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης.».  

                                                           
1 Συμπληρώνεται η Δ.Ο.Υ. ή το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. κατά περίπτωση 
2 Συμπληρώνεται το αντίστοιχο ΚΕ.Β.Ε.ΙΣ. κατά περίπτωση 
3 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση  η φορολογική περίοδος που αφορά η δήλωση για την οποία επιβάλλεται το πρόστιμο 

4 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση: Ο Διοικητής της ΑΑΔΕ ή Με εντολή Διοικητή o Προϊστάμενος της υπηρεσίας  

5 Επιλογή κατά περίπτωση α-στ 
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4) Την με αριθμό ____________________6 δήλωση ________________________________7 φορολογικής περιόδου 
________________8.  
 

Επιβάλλει πρόστιμο της παρ. ___9 του άρθρου 53 του ν. 5104/2024 (A΄58) ποσού 

__________________________________________ (……………) 10 ευρώ στον φορολογούμενο / νομικό πρόσωπο / 

νομική οντότητα11 _______________________________________________________12 με Α.Φ.Μ. 

________________ και υποχρέωση τήρησης _________________13 λογιστικού συστήματος 14 για την εκπρόθεσμη 

υποβολή της δήλωσης ___________________ 15 φορολογικής περιόδου   ________16 με αριθμό __________17 . Το 

οφειλόμενο ποσό καταβάλλεται εφάπαξ εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της παρούσας πράξης.  

 
      _____________ , ___ / ___ / _____  

 
_________________________________ 5 

(Σφραγίδα, ονοματεπώνυμο & υπογραφή  
του προσώπου που υπογράφει) 

 

Σημειώσεις:  
1. Σε περίπτωση αμφισβήτησης της καταλογιστικής πράξης, ο υπόχρεος δύναται να υποβάλει εντός τριάντα (30) ημερών, από την 
κοινοποίηση αυτής, ενδικοφανή προσφυγή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 του ν. 5104/2024, με αίτημα την επανεξέταση της 
πράξης στα πλαίσια διοικητικής διαδικασίας από τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Α.Α.Δ.Ε.. Απευθείας άσκηση προσφυγής στα 
Διοικητικά Δικαστήρια κατά της πράξης είναι απαράδεκτη. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη και 
αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία βασίζεται το αίτημα επανεξέταση  
2. Στη ψηφιακή πύλη myAADE/ψηφιακές υπηρεσίες/Ο Λογαριασμός μου/Οφειλές εκτός Ρύθμισης και Πληρωμή, μπορείτε να δείτε το 
οφειλόμενο ποσό του προστίμου το οποίο επιβαρύνεται με ψηφιακό τέλος συναλλαγής 2,4% (άρθρο 26 ν. 5177/2025), την Ταυτότητα 
Οφειλής και την καταληκτική ημερομηνία πληρωμής.  

 

                                                           
 

α. Συμπληρώνονται οι διατάξεις του φόρου που αφορά το πρόστιμο κατά περίπτωση ως εξής: 
ΨΗΦΙΑΚΟ ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ Άρθρα 1-31 
  
ΦΟΡΟΣ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ Άρθρα 32-42 
ΦΟΡΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΩΝ  Άρθρο 43 
ΤΕΛΟΣ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΣΤΗΝ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΚΡΙΣΗ  Άρθρο 44 
ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΩΝ ΚΙΝΗΤΗΣ ΚΑΙ ΣΤΑΘΕΡΗΣ 
ΤΗΛΕΦΩΝΙΑΣ, ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΙΚΗΣ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ  

Άρθρα 45-47 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΦΟΡΟΣ ΣΕ ΕΙΔΗ ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΑΣ  Άρθρο 48 
ΨΥΧΑΓΩΓΙΚΑ ΤΕΧΝΙΚΑ ΠΑΙΓΝΙΑ  Άρθρο 49 
ΕΙΣΦΟΡΑ ΔΑΚΟΚΤΟΝΙΑΣ  Άρθρα 50-51 

 
β.  Συμπληρώνονται οι διατάξεις του φόρου που αφορά το πρόστιμο κατά περίπτωση ως εξής: 
Περιβαλλοντικό τέλος πλαστικής σακούλας άρθρο 79 

Τέλος ανακύκλωσης άρθρο 80  
 
γ. Εισφορά προστασίας του περιβάλλοντος για τα πλαστικά προϊόντα  

δ. δήλωση ειδικού φόρου τηλεοπτικών διαφημίσεων 

ε. δήλωση απόδοσης συμμετοχής του Ελληνικού Δημοσίου στα μικτά κέρδη στοιχημάτων και τυχερών παιγνίων. 
στ.Δικαίωμα του δημοσίου στο εισιτήριο εισόδου Καζίνο 

6 Συμπληρώνεται ο αριθμός της δήλωσης που αφορά το πρόστιμο 

7 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση το είδος της δήλωσης που αφορά το πρόστιμο π.χ. δήλωση ψηφιακού τέλους συναλλαγής 
8 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση  η φορολογική περίοδος που αφορά η δήλωση για την οποία επιβάλλεται το πρόστιμο 

9 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση η παρ.1 ή 2 του άρθρου 53 του ν. 5104/2024  

10 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση το ποσό του προστίμου ολογράφως και αριθμητικώς  

11 Διαγράφεται κατά περίπτωση η φράση «φορολογούμενο» ή «νομικό πρόσωπο/νομική οντότητα» 
12 Συμπληρώνεται το ονοματεπώνυμο του φορολογούμενου φυσικού προσώπου ή η επωνυμία του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας 

13 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση η λέξη «απλογραφικού» ή «διπλογραφικού»   

14 Η φράση «και υποχρέωση τήρησης ___________ λογιστικού συστήματος» διαγράφεται εφόσον ο φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος σε 
τήρηση λογιστικού συστήματος 

15 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση το είδος της δήλωσης που αφορά το πρόστιμο π.χ. δήλωση ψηφιακού τέλους συναλλαγής 

16 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση  η φορολογική περίοδος που αφορά η δήλωση για την οποία επιβάλλεται το πρόστιμο 

17 Συμπληρώνεται ο αριθμός της δήλωσης που αφορά το πρόστιμο 


